
Kako kričati 
 	 (ne) mama
 

Šestega maja nekje okrog 14.00 se v majhni pisarni 
Osmoze (ko bo čas za oder, se bomo preselili v Glej) 
zberemo štirje člani kolektiva Reaktor in gostujoča 
igralka. Edina med nami, ki ve, kako je biti mama in 
ne zgolj otrok. A zdaj že vemo, da ne edina med nami, 
ki se s temo sme spoprijeti. Izkušnje so pokazale, 
da nobena tema ni rezervirana zgolj za tiste, ki so jo 
izkusili v vseh pogledih, da ni tabu, če k njej pristopa-
mo z iskrenim zanimanjem, odprto glavo in zaveda-
njem lastne neukosti. Po zdaj že ustaljenem principu 
sestavljanja opusa Krikov (predstav, ki se dotikajo 
tabuiziranih tem) se z izbrano tematiko spoznavamo 
počasi in subtilno. V morje asociacij in pomenov bese-
de mama, skozi oči otrok, staršev in potencialnih star-
šev, skozi vse kote, ki jih zmoremo videti in zaobjeti. 
Prvi meseci so namenjeni previdnemu s poznavanju, 
polovico procesa se presedi za mizo.

In se spustimo. Na mizi se začnejo nabirati knjige, ki 
smo jih prebrali, v drajvu se nabirajo teksti, monologi, 
ki so nastali v nočeh med vajami, debate se odpirajo v 
bolj in manj relevantne smeri anekdot, družine, pato-
logije, dednosti, vzgoje in meja … Kolektivno razga-
ljanje odnosa do teme, strahu pred določenimi aspekti 
le-te in funkcij, ki jih poznamo, zabriše meje med 
posameznimi nalogami igralke, režiserke, dramaturgi-
nje. Kolektivna zavest nabiranja materiala, izkušenj in 
previdnega pristopanja k preobsežni temi, da bi ji sploh 
zmogli storiti pravico, ustvarja intimno kolektivno za-
vest ustvarjalcev kot celote. En tekst vpliva na druge-
ga, ena informacija osvetli drugo. Kolektivno avtorstvo 
zabriše meje med nami – v fokusu je skupno odstiranje 

»Jst nimam pojma, kaj sploh pomen  
bit mama. Tega si ne znam predstavljat  
in se iskreno niti mal ne znajdem v  
debatah met otroka al ne.«

Okrog lučk fokusa, okrog vstopnih točk, ki nam temo 
pomagajo razumeti, pa se razkrije tudi morje teme. 
Morje podpoglavij, ki jih vseh nismo in ne zmoremo 
odpreti v eni sami predstavi. Morje zavedanja, kako je 
raziskovalni proces, čeprav ne tako kratek, premajhen 
za vse. Za vse otroke, z vsemi odnosi do svojih mam, 
za vse oblike ženske, ki se že po družbeni konvenciji 
z materinstvom mora ukvarjati, za mamo, o kateri ne 
govorimo, ker 

Kolektiv Reaktor 

»Ampak moje telo je zdaj tukaj, pred 
vami, in je moje. Samo moje  
že 28 let. Moško.«

»Sama sebe bom rodila, bla sama seb 
svoja mtka, samo sebe bom zavrgla, pol 
ko maternice ne bom rabla več.«

»Hočem se skriti za nosečniški trebuh. 
Hočem biti velika, večja od sebe, zapis, 
koda, dokaz, da se celice delijo in delijo 
in delijo v neskončnost.«

krik: 
IMA ISKRENO ŽELJO, DA SE OTROCI OSAMOSVOJIJO / 
	 IMA POTREBO PO SAMOTI IN TIŠINI / 
		  IMA STRAHOVE, KI RASTEJO Z OTROKI / 
			   IMA POTREBO PO SVOBODI / 
				    IMA POTREBO PO DVOJINI / 
					     IMA POTREBO PO GLASNEM SEKSU / 
			   JI JE MUČNO NA RODITELJSKIH SESTANKIH / 
		  O JI MUČNE ŠOLSKE OBVEZNOSTI / 
SI ŽELI, DA NJENA HČERKA NE BI PONAVLJALA NJENIH NAPAK / 
	 NOČE BITI KOT SVOJA MAMA / 
		  JE BILA PRVIČ LJUBLJENA PO NAKLJUČJU / 
			   V OGLEDALU ŠE VEDNO VIDI DEKLICO,  
			   KI JE NIHČE NE MARA / 
				    V OGLEDALU ŠE VEDNO VIDI NAJSTNICO, 
				    KI JE VSAKOMUR DALA / 
	 SO JO ŠLATALI  PIJANI STRICI NA DRUŽINSKIH SREČANJIH / 
		  JE DOBILA KLAMIDIJO IN SKORAJ POSTALA NEPLODNA / 
JE S TAŠČO TEKMOVALA ZA POZORNOST SVOJEGA MOŽA IN OTROK / 
JE VSO SVOJO PRVO NOSEČNOST PREJOKALA IN BODRILA SVOJEGA  
NEROJENEGA OTROKA, DA BO ON ZMOGEL / 
	 JE V SVOJI DRUGI NOSEČNOSTI SOVRAŽILA SVOJEGA OTROKA,  
			   KER JE NJEGOV OČE NI UPOŠTEVAL / 
	 SVOJI MAMI NI OBRNILA HRBTA ZATO, KER SE JI JE SMILILA /
					     NI SUPERJUNAKINJA /
						      NI MITOLOŠKO BITJE / 
				    ČUTI, DA SE OD NJE PRIČAKUJE PREVEČ / 
	 SE JI PRIPISUJE LASTNOSTI, KI SO PLOD LJUDSKEGA IZROČILA 
		  IN MOŠKOCENTRIČNEGA POGLEDA NA SVET / 
IMA ZA NAJVEČJE SOVRAŽNICE OSTALE MAME / 
	 NE ZNA KUHATI IN NE MARA POSPRAVLJATI / 
		  IMA RAJE MOŽA KOT OTROKA / 
			   KI VZGAJA DUŠEVNO OVIRANEGA OTROKA / 
				    JE INVALIDNA ALI BOLNA / 	
		  JE USPEŠNA / 
			   NI RODILA SVOJIH OTROK / 
	 SE MORA ODLOČITI O ROJSTVU OTROKA Z GENETSKO NAPAKO / 
					     ČAKA, DA BO KARIERA NA PRAVI TOČKI / 
						      IZGUBI ODRASLEGA OTROKA / 
					     NE MARA SVOJEGA OTROKA / 
				    NE MARA IMENA SVOJEGA OTROKA / 
			   JE ŽELELA SPLAVITI, PA NI MOGLA / 
			   JE V STAROSTI SPET POSTALA DEKLICA / 
	 NE DOHAJA VEČ SVOJIH OTROK / 
NE MARA MATERINSKEGA DNEVA / 
POZABI ITI PO OTROKA V ŠOLO / 
	

JI JE USPELO PREKINITI DRUŽINSKO TRAVMO / 
		  NI NIKOLI ŠLA NA TERAPIJO / 	
			   JI JE OTROK POVEDAL, DA SE BO UBIL / 
	 SI NE MORE PRIVOŠČITI POČITNIC / 
		  KI NIMA PRIJATELJEV / 	
			   NE VE, ALI BO OTROKA ŠE VIDELA / 
				    KI SI ŽELI, DA BI IMEL OTROK NJEN PRIIMEK / 
			   KI SE BOJI / 
		  KI SE ZALJUBI V OTROKOVEGA PRIJATELJA / 
	 SPI S SVOJIMI OTROKI / 
				    VZGOJI ZLOČINCA / 
						      IZGUBI SVOJO MAMO / 
							       JO JE STRAH PORODA / 
									         UDARI OTROKA / 
								        LULA, KADAR SE ZASMEJE / 
								        NE MORE BITI MAMA / 
				    PREVEČ KONTROLIRA SVOJE OTROKE / 
	 IMA VELIKA PRIČAKOVANJA DO SEBE IN DO OTROKA / 
			   VIDI V OTROKU SEBE / 
PREDA SVOJO TRAVMO / 
SI ŽELI DRUGE MAME / 
	 SE SVOJEGA OTROKA SRAMUJE / 
			   JE ODSOTNA / 
				    SI ŽELI DRUGAČNE HČERE / 
	 ZVEČER PIJE, DA LAHKO ZASPI / 
		  ZLORABLJA TABLETE, DA JE ZNOSNEJE / 
			   IMA SLABO VEST / 
				    JE ZAMUDILA VEČINO ŽUROV / 
					     MED NOSEČNOSTJO KADI / 
	 JE NAREDILA VSE, PA IMA OTROK ŠE VEDNO PROBLEME / 

	 NE MORE ZAŠČITITI SVOJIH OTROK / 
SE OTROKU ODPOVE / 
		  JE RAZOČARALA SEBE / 
	 NE MORE POMAGATI SVOJEMU OTROKU / 
ZAVIDA SVOJEMU OTROKU / 
		  JE ZALJUBLJENA V SVOJEGA OTROKA / 
					     PUSTI, DA OTROK SKRBI ZANJO / 
						      IMA DUŠEVNE MOTNJE / 
			   POVELIČUJE SVOJEGA OTROKA / 
		  JE OBIČAJNO SEKSUALNO BITJE / 
					     JE SAMO ČLOVEK / 
			   JE V POLIGAMNEM ODNOSU / 
			   VARA / 
					     OBŽALUJE, DA JE MAMA / 
			   JE EDINA DOVOLJ DOBRA ZA SVOJEGA SINA / 
				    OTROKU LAŽE, DA BI GA ZAŠČITILA / 
					     JE OSAMLJENA /			    
				    JO JE PREHITELA BIOLOŠKA URA / 
					     JO JE STRAH, DA BO ZAPUŠČENA / 
		
						      … / … / …

teme, noben del teksta ne more obstajati brez vseh 
drugih tekstov in debat, ki se v predstavo ne uvrstijo. 
Nemogoče in nesmiselno je ločevati med nami. Zato 
tudi v tem listu ni podpisov. V čutila in um spuščamo 
skozi raziskovalni proces nabrane izkušnje in v morju 
materiala se počasi začnejo prižigati lučke fokusa.

Lučke fokusa vaje preselijo na oder. Prvič se pojavijo 
tokrat praktične vloge, ki jih zavzemamo – nekdo na 
odru, nekdo za njim, še vedno kolektivno potopljeni 
v temo. Kažejo se zametki prizorov ter posledično 
zametki (kolažne) dramaturgije in režijsko-estetskega 
pristopa. Obdelane misli in elementi dobivajo fizično 
obliko, zaporedje, strukturo. V ospredje pridejo koščki 
tem družbenega pritiska na vlogo matere, invazivnost 
širše družine in okolice, stereotipni pritiski na otroka, 
postopno odtujevanje od lastnih staršev, tujost znotraj 
najožje družine, prenašanje take ali drugačne trav-
me na naslednjo generacijo, mamina intima, splav in 
odklanjanje starševstva, zakoličenost v vlogo, predaja-
nje strahov in mitizacija funkcije, ki naj vseeno ne bi 
opredelila človeka kot celote, kajne?



Stresna os:
Kako nastane  

travma
ČLANEK JE NASTAL NA PODLAGI RAZISKAV ZA USTVARJALNI 
PROCES. OPIRA SE NA INFORMACIJE, DOSTOPNE NA SPLETNI 

STRANI INŠTITUTA ZA RAZVOJ ČLOVEŠKIH VIROV TER V  
KNJIGAH THE BODY KEEPS THE SCORE (BESSEL A. VAN DER  

KOLK) IN DOTIK (DAVID J. LINDEN).

V našem telesu je nešteto povezav, po katerih potujejo 
signali. Ti signali organom posredujejo informacije, 
kako naj se odzovejo na različne dražljaje. Kadar se naše 
telo znajde v stresni situaciji, se aktivira t. i. stresna os. 
Stresna os poteka od naših možganov do nadledvične 
žleze in nato po krvnem obtoku spet nazaj v možga-
ne. Gre za potovanje različnih hormonov, ki pomagajo 
uravnavati naše odzive. Regulacije stresa se posameznik 
nauči predvsem v zgodnjem otroštvu, zato so vplivi 
okolja takrat ključni za neovirano delovanje stresne osi 
kasneje v življenju.

Kako informacije  
o stresu potujejo  

po telesu
 
Ves postopek se začne v amigdali. Amigdala, ki ji pra-
vimo tudi center za preživetje, je odgovorna za reakcijo 
boj ali beg, za impulzivne odzive, čustveni spomin in za 
občutek strahu. Prek možganskih povezav pošilja signa-
le hipokampusu, ki sodeluje predvsem pri skladiščenju 
spominov, ustvarjanju izkušenj in nadzorovanju našega 
doživljanja in vedenja.

Na rentgenskih slikah možganov je amigdala videti 
kakor fižolček, hipokampus pa kot slušalka. Lahko si ju 
torej predstavljamo kot izjemno čustven in impulziven 
fižolček ter kot slušalko nadzorne službe, ki na podlagi 
shranjenih informacij preostalemu telesu sporoča, kako 
naj se odziva.

Če se znajdemo v situaciji, ki močno stimulira amigdalo 
in jo nato hipokampus presodi kot stresno, slednji pošlje 
naprej informacije, ki prek žleze hipofize in njej podreje-
ne nadledvične žleze sprožijo sproščanje hormonov, med 
katerimi je za stresno os glavni kortizol. Kortizol nato 
potuje po krvi nazaj do možganov. Tam ga pričakajo 
receptorji, na katere se veže. Ko so receptorji zapolnjeni, 
to signalizira preostalim delom možganov, da lahko ne-
hajo pošiljati signale o stresni situaciji, zanka se zaključi 
in telo se lahko umiri. Temu procesu rečemo negativna 
povratna zanka, saj s svojim delovanjem zaključi samo 
sebe in proces se sam konča.

Kako lahko  
nereguliran stres 
povzroči telesne  

poškodbe
 
Zgoraj je opisano delovanje telesa, ki ima nepoškodovan 
sistem stresne osi – brez težav reagira in se umiri samo. 
Kaj pa se zgodi, če smo kot otroci zanemarjeni, zlora-
bljeni ali kako drugače izpostavljeni pogostim intenziv-
nim stresnim situacijam?
 

AMIGDALA
Znanstveniki so pri ljudeh, ki so bili v prvih letih  
življenja podvrženi povišanemu stresu, zaznali močno 
povečano amigdalo.

Amigdala oziroma center za preživetje 
deluje že pri novorojenčku. Takrat vsako 
vznemirjenje preplavi celotno telo in psi-
ho, saj v tej starosti še niso zgrajene po-
vezave med amigdalo in hipokampusom, 
ki kasneje uravnava njeno delovanje. Ot-
rok tako zazna stres, a sam še ni sposoben 
umiriti svojega telesnega odziva. Zato za 
uravnavanje odzivov amigdale potrebuje 
zunanje umirjanje, kar dobi prek varne 
navezanosti na odraslega. 

Če pa te pomiritve ne dobi ali se ogro-
žajoča situacija ob tem samo še stopnju-
je, se ta izkušnja v amigdalo zapiše kot 
nezaveden čustveni spomin. In je tam 
potem spravljena, ne da bi si jo lahko po 
lastni volji priklicali v spomin. Še v od-
rasli dobi, čeprav se izvornega stresnega 
dogodka ne moremo spomniti zavestno, 
se ob doživljanju podobnega dogodka 
lahko pojavi na videz nerazložljivo povi-
šan stres, saj telo prepozna situacijo kot 
stresno in aktivira stresno os.
 
To pa lahko prepreči odrasli, ki otroku 
pomaga krepiti vezi med amigdalo in 
hipokampusom.

Krepi jih tako, da otroku s pomirjujo-
čim tonom pomaga razumeti situacijo. 
Na primer ko otrok pade in se udari, ga 
zaboli, prestraši se in začne jokati. Nalo-
ga odraslega ob njem je, da sam ostane 
miren, otroku ponudi telesno bližino, ki 
mu pomaga umiriti dihanje, in poimenuje 
otrokovo doživljanje in razloge za stres 
(na primer »Spotaknil si se in padel, zdaj 
te boli in strah te je, ampak zmoreš se 
postaviti pokonci, zdaj lahko spet tečeš in 
gledaš pod noge, da ne padeš še enkrat.«).

Če se namreč odrasli odzove s paniko, se 
bo dogodek v otrokov spomin vpisal tako, 
da bo ob naslednjem padcu tudi njegov 
odziv paničen. Če bo odrasli otroka ob 
padcu ozmerjal, se bo spomin v otroka 
zapisal kot nekaj, kar je storil narobe in 
razočaral ljudi okoli sebe. Način, na kate-
rega se oblikujejo povezave med amigda-
lo in hipokampusom, je torej odvisen od 
izkušenj, ki jih pridobivamo v zgodnjem 
otroštvu.
 
Vsak otrok kdaj pade in se udari. A žal 
je velik odstotek tistih, ki v otroštvu 
doživljajo še mnogo hujše situacije, kot 
je napačna reakcija odraslega na otrokov 
padec.

In pogoste stresne situacije pogosto akti-
virajo amigdalo. Amigdala, ki je pogosto 
aktivirana, se poveča. Če povezave med 
amigdalo in hipokampusom niso trdno 
zgrajene, se hipokampus ne razvije v 
celoti. Hipokampus, ki ni dobro razvit, 
je manjši in šibkejši. Že tako povečana 
amigdala torej zaradi slabo vzpostavljenih 
povezav nima nadzora že tako manjšega 
hipokampusa in zato še pri odraslem de-
luje burno in pretirano, kakor pri dojenč-
ku. Brez zmožnosti samoumiritve.
 
Gotovo se vam je že kdaj zgodilo, da vas 
je nekaj razjezilo bolj, kot bi bilo logično. 
Ali da vas je preplavil val tesnobe, ne da 
bi zares vedeli zakaj. Morda ste doživeli 
napad panike. Za vse to je v veliki meri 
odgovorna amigdala in v njej spravljeni 
čustveni spomini, ki se jih hipokampus ni 
naučil regulirati.

 HIPOKAMPUS
Hipokampus začne delovati med drugim in 
tretjim letom starosti. Ker ureja informacije 
o zunanjih dražljajih, se dogodkov lahko 
zavestno spomnimo in jih tudi ubesedimo. 
Zmožni smo si ustvariti izkušnje in pre-
poznavati kontekste. Skupaj s samozave-
danjem se v tej starosti prvič razvije tudi 
občutek sramu, ki ga spodbudijo posledice 
naših dejanj. Hipokampus sodeluje s pre-
frontalnim korteksom in skupaj nadzoru-
jeta naše doživljanje in vedenje. Povezave 
med temi višjimi možganskimi centri se 
gradijo še vse do konca pubertete, zato je 
pomembno, v kakšnem okolju odraščamo 
tudi kot najstniki.
 
Čim se torej znajdemo v stresni situaciji, 
hipokampus pošlje informacije, ki prek 
žleze hipofize aktivirajo nadledvično 
žlezo, v skorji katere se začnejo spro-
ščati glukokortikoidni hormoni (glavni 
predstavnik je kortizol). Ti hormoni nato 
potujejo po krvi nazaj do možganov.
 

KORTIZOL
Kortizol ima v telesu več funkcij, med 
drugim tudi poviša krvni tlak in pripra-
vi telo na akcijo, da se lahko odzovemo 
stresni situaciji primerno. Telo spodbuja k 
fizični akciji, hkrati pa tudi zavira proce-
se, ki v tistem trenutku niso nujni, kot je 
skrb za imunski sistem, tvorjenje kostne 
snovi itd. Če pa se kortizola sproža preveč 
– torej več kot je v možganih receptorjev, 
ki ga sprejmejo in s tem zaključijo nega-
tivno povratno zanko stresne osi – odveč-
ni kortizol ostaja v krvi. Naše telo tako še 
kar naprej ostaja v stanju pripravljenosti, 
s povišanim krvnim tlakom in ustavljenim 
procesom tvorjenja imunskega sistema. 
Preveč kortizola torej telo ohranja v ne-
nehnem izrednem stanju. Tako stanje pa 
povzroči nastanek drugih poškodb, kot je 
slabši imunski sistem, osteoporoza itd.
 
Če se telo torej ni naučilo samoregulaci-
je stresa, to lahko povzroči marsikatere 
zdravstvene težave kasneje v življenju. 
V telesu, ki je bilo večkrat podvrženo 
stresu, stresna os ne deluje več pravilno 
in lahko sproži izločanje tako preveč kot 
premalo kortizola. Premajhna količina 
kortizola ne zapolni vseh receptorjev in 
tako ne zaključi procesa (ne konča nega-
tivne povratne zanke) in telo prav tako 
ostaja v stanju pretirane pripravljenosti.
 

***

Odrasli v našem življenju so ključnega 
pomena, ko se kot otroci učimo spopa-
danja s stresom. Nekaj stresa je sicer za 
nas dobro, saj se tako gradijo in utrjujejo 
povezave v možganih, ki nam ga kasneje 
pomagajo regulirati in se na življenjske 
situacije primerno odzivati. Toda če se 
v zgodnjem otroštvu stresa ne naučimo 
regulirati na zdrav način, to lahko resno 
poškoduje naše telo in nastane t. i. trav-
ma. Pa vendar ni vse izgubljeno. Marsika-
tere možganske povezave je možno tudi 
kasneje v življenju zapisati na novo, utr-
diti v zdravem načinu delovanja. Pri tem 
nam je lahko v največjo pomoč psiholo-
ška terapija, ki načrtno obnavlja stresne 
situacije v varnem okolju, kjer lahko z 
vajo zavestno popravimo svoje vedenjske 
vzorce in tako svoje telo »natreniramo« v 
smeri manj škodljivega odzivanja za nas 
same in našo okolico. 
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KRIK: PRVI GLAS
Gledališki dogodek, ki skozi umetniško 
gesto detabuizira temo spolnih zlorab 
otrok in jo postavlja v ospredje družbe-
nega diskurza. Tematike se loteva raz-
iskovalno, z namenom preizpraševanja 
civilizacijskih in etičnih vzorcev ter 
destigmatizacije žrtev spolnih zlorab. 
Dogodek sestavljata dva dela: predstava, 
ki vprašanja zlorabe razpira skozi gle-
dališko formo, ter pogovor med občin-
stvom, ustvarjalno ekipo in strokovnjaki 
za pomoč osebam z izkušnjo zlorabe. 
Tako si dogodek kot celota prizadeva za 
prekinitev molka in ponuja platformo za 
odprt dialog.

 KRIK: VRZELI
Predstava in generacijska gesta posega 
v vrzeli v komunikaciji, izpostavitev 
zamolčanih praznih prostorov pri temi 
spolnosti mladostnikov ter vprašanje 
meje med posameznikovo avtonomijo 
in prevzemanjem družbenih vzorcev. 
Premišljuje naučene vzorce vedenja in 
spolnih vlog ter posega v intimne straho-
ve, občutke krivde in stiske, ki v sodob-
nem svetu izraščajo tako iz odsotnosti 
medgeneracijskega dialoga kot tudi iz 
hiperkorektnosti, ki vsaka po svoje fra-
gmentirata skupnost in utišata težnjo k 
ranljivosti, ki edina omogoča poglobitev 
medosebnih odnosov. 

REAKTORIJ
Interdisciplinarni forum, ki vzpostavlja 
diskurzivno platformo za aktivno razi-
skavo sodobnih družbeno angažiranih 
scenskih umetnosti. Kolektiv k pogovoru 
povabi sogovornike z različnih strokov-
nih področij. Prvi REAKTORIJ je bil 
posvečen gledališkemu razmisleku in se 
je osredotočal na pojme aplikativnega 
gledališča, artivizma in kolektivnega kre-
ativnega procesa. Reflektiral je vprašanje, 
komu je namenjena kritična umetnost, 
kakšni performativni formati trenutno 
tvorijo sodobno družbeno angažirano gle-
dališče, in iskal odgovor na vprašanje, ali 
sodobna umetnost mora biti odgovorna. 

KRIK: BREZGLASJE
Instalacija, ki je opozarjala na šte-
vilčnost zamolčanih spolnih zlorab 
otrok. V vizualni jezik je prevedla sta-
tistične podatke, ki kažejo, da je bila v 
povprečju pri vsakem petem posamezni-
ku v otroštvu prekoračena meja spolne 
nedotakljivosti. Instalacija, ki je javnost 
spodbujala k iskanju pomoči ob izkušnji 
ali sumu zlorabe, je podajala kontaktne 
SOS-številke organizacij, ki nudijo sve-
tovanje in psihološko pomoč.

Kolektiv REAKTOR je skupina mladih gledaliških ustvarjalcev, ki jih druži skup-
no zanimanje za nehierarhičen način (so)delovanja, kjer ustvarjalci znotraj procesa 
priprave gledališkega dogodka fluidno prehajajo med sicer ustaljenimi vlogami. 
Na ta način oblikujejo vrednoto nenehnega učenja, spoznavanja in raziskovanja 
lastne metode kolektivnega dela, ob tem pa v skupinski proces vključujejo interdi-
sciplinarne prvine in znanja vsakega posameznika. Kolektiv jim pomeni prostor za 
svobodno preizkušanje in razigravanje lastne kreativnosti, ki svoj polni potencial 
razvije šele skozi moč skupnosti in ki jo usmerjajo v pojmovanje gledališča kot 
družbenega akterja.

Ustvarjajo avtorske predstave, v katerih se lotevajo družbenih tabujev. Njihovo delo 
ruši meje udobja tako v okviru kreativnega procesa kakor tudi v tematikah, ki jih 
obravnavajo, saj jih zanima predvsem aktivno vključevanje umetnosti v družbo in 
transformativni potencial gledališča. S predstavami in dogodki želijo skupnost nago-
voriti k odprtemu dialogu o zamolčanih aspektih vsakodnevnih socioloških pojavov. 
V ta namen so oblikovali serijo gledaliških dogodkov pod skupnim imenom KRIK, 
ki raziskuje teme družbene neenakosti, diskriminacije, spolnega nasilja in enakoprav-
nosti znotraj trenutnega družbenopolitičnega sistema.
 
Dosedanji projekti kolektiva vključujejo dve gledališki predstavi, eno umetniško 
instalacijo in eno izvedbo javnega pogovora o družbeno aktivni umetnosti. Kolektiv 
je k sodelovanju večkrat povabil tudi zunanje sodelavce – kot soustvarjalce predstav 
ali kot goste v pogovoru.

Pretekli projekti kolektiva

KOLOFON


